
COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 

---------- 
 

GC N.  136 DATA  13/10/2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI SPAZI 

E AULE DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA CAFFARO ANGOLO 

VIA UBERTINI - FONDI DI EDILIZIA LEGGERA. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP 

E75F21001210005           
_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti cinque, regolarmente 

convocata, si è riunita in modalità “a distanza”, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e del 

DPGR n. 120 del 26.10.2020 e successivi provvedimenti, la Giunta Comunale. 

 

La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 3 del 30.03.2020 che ha disciplinato 

la materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del Comune. 

 

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo videocamera 

e dispositivo informatico e segnatamente come segue:  

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

2. MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 

3. CARINCI Andrea Assessore Sì 

4. GALLENCA Michela Lorenza Assessore Sì 

5. LINZALATA Maria Teresa Assessore   Sì 
   

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola che è collegato in audio/video nel 

proprio ufficio. 

La seduta si svolge in modalità videoconferenza on-line sulla piattaforma GoToMeeting Codice di 

accesso 327-234-445.                      

Il Sindaco ing. Giovanni PONCHIA collegato in audio/video nel proprio ufficio, gli Assessori MINETTI 

Paolo, CARINCI Andrea, GALLENCA Michela Lorenza e LINZALATA Maria Teresa sono tutti 

collegati in audio/video, quindi verificata l’identità di tutti il Presidente e riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 



Delibera di G.C. n. 136 del   13/10/2021 

 

OGGETTO : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE 

DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA CAFFARO ANGOLO VIA UBERTINI - FONDI DI 

EDILIZIA LEGGERA. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP 

E75F21001210005           

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 il plesso scolastico di Via Caffaro ang. Via Ubertini è stato ultimato nel mese di settembre dell’anno 

1998; 

 presso il plesso scolastico di Via Caffaro ang. Via Ubertini sono ubicate la Scuola d’Infanzia comunale 

“W. Fillak” e la Scuola Primaria comunale “S. Pertini”; 

Verificato che: 

 con Deliberazione di G.C. n. 22 del 29/02/2012 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto 

Preliminare dei lavori di Messa in Sicurezza e pratica C.P.I. del Plesso Scolastico di Via Caffaro ang. 

Via Umbertini, così come redatto dal Tecnico Incaricato arch. Mauro Bellora con studio in Torino, che 

comporta una spesa presunta complessiva di € 199.725,30 di cui € 113.046,88 per lavori a base 

d’asta, compresi oneri per la sicurezza; 

 con Deliberazione di G.C. n. 67 del 25/05/2012 è stato approvato in linea tecnica il progetto Definitivo 

dei lavori di Messa in Sicurezza e pratica C.P.I. del Plesso Scolastico di Via Caffaro ang. Via 

Umbertini, così come redatto dal Tecnico Incaricato arch. Mauro Bellora con studio in Torino, che 

comporta una spesa presunta complessiva di € 223.000,00 di cui € 141.269,59 per lavori a base 

d’asta, compresi oneri per la sicurezza; 

 con nota prot. n. 8489/PV del 07/03/2013 il Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Torino ha 

espresso il parere di conformità relativo al predetto progetto;  

 con Deliberazione di G.C. n.17 del 18/02/2015 è stato approvato in linea tecnica il Progetto Esecutivo 

dei lavori di Messa in Sicurezza e pratica C.P.I. del Plesso Scolastico di Via Caffaro ang. Via 

Umbertini, così come redatto dal Tecnico Incaricato arch. Mauro Bellora con studio in Torino, che 

comporta una spesa presunta complessiva di € 309.000,00 di cui €223.767,09 per lavori a base 

d’asta, compresi oneri per la sicurezza; 

Considerato che: 

 è stato pubblicato l’avviso pubblico n. 26811 del 6 agosto 2021 del Ministero dell’Istruzione per 

l’assegnazione di risorse agli enti locali, titolari delle competenze relative all’edilizia scolastica, ai 

sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 per affitti, noleggi di strutture modulari temporanee e lavori 

di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso didattico per 

l’anno scolastico 2021-2022, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche in 

condizioni di sicurezza, in considerazione dell’attuale emergenza sanitaria da Covid-19;  

 il Comune di Montanaro ha manifestato il suo interesse presentando la propria candidatura all’Avviso 

Pubblico per l’assegnazione di Risorse agli Enti Locali, titolari delle competenze relative all’edilizia 

scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23, previa rilevazione dei fabbisogni, al fine di 

garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche nell’anno scolastico 2021-2022 in condizioni 

di sicurezza, per il “Plesso scolastico di via Caffaro angolo via Ubertini”;  

Preso atto che: 

 con Decreto Dirigenziale n. 247 del 23/08/2021 del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, sono state approvate le graduatorie suddivise per 

affitti di locali e relative spese di conduzione, noleggi di strutture modulari temporanee a uso didattico 

e lavori di c.d. “edilizia leggera” e il Comune di Montanaro risulta beneficiario del contributo finanziario 

di € 200.000,00 per l’esecuzione degli interventi di c.d. “edilizia leggera”; 



 le risorse sono destinate al regolare svolgimento delle attività didattiche nell’anno scolastico 2021- 

2022 in condizioni di sicurezza, anche in considerazione dell’emergenza sanitaria da Covid-19 

attualmente in corso;  

 con Decreto del Sindaco n.5 del 24/09/2021 è stata individuata quale Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’ing. Viviana Peruzzo; 

Pertanto con successiva Determinazione n.335 del 24/09/2021 è stato affidato l’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
relativi ai lavori in oggetto allo studio professionale MG4STUDIO - MAURO BELLORA GIULIANA 
MORISANO - ARCHITETTI ASSOCIATI, con sede in Torino, Largo Bardonecchia n.180; 

Preso atto che l’arch. Mauro Bellora del richiamato studio professionale MGA4STUDIO - MAURO 
BELLORA GIULIANA MORISANO - ARCHITETTI ASSOCIATI, con sede in Torino ha trasmesso con nota 
PEC del 12/10/2021, registrata al protocollo dell’Ente al numero 9518 del 13/10/2021, il Progetto 
Esecutivo per i “Lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule del plesso scolastico di Via 
Caffaro angolo Via Ubertini, di cui ai fondi di edilizia leggera”, che comporta una spesa complessiva di € 
216.000,00, di cui € 149.800,00 per lavori a base d’asta, compresi gli oneri per la sicurezza; 

Visto il Verbale di Validazione del progetto esecutivo in questione, sottoscritto in data 13/10/2021;  

Considerato che per l’opera in oggetto è stato previsto uno stanziamento di € 216.000,00 sul 
Bilancio triennale 2021/2023 come segue: 

€ 200.000,00 - C.U.P. E75F21001210005 
- MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 

- PROGRAMMA  02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 

- TITOLO  2 - Spese in conto capitale 

- MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

- LIVELLO 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

- LIVELLO 5: U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c. 

- Capitolo 7130.6.17 Lavori messa in sicurezza e adeguamento spazi e aule di edifici pubblici ad 

uso scolastico - Plesso scolastico V. Ubertini angolo Via Caffaro -  art.58 D.L. 25/05/21 n.73 (fin. 

con contributo ministeriale)  

€ 16.000,00 - C.U.P. E75F21001210005 
- MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio 

- PROGRAMMA  02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 

- TITOLO  2 - Spese in conto capitale 

- MACROAGGREGATO 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

- LIVELLO 4: U.2.02.03.05.000 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

- LIVELLO 5: U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

- Capitolo 7130.6.18 Lavori messa in sicurezza e adeguamento spazi e aule di edifici pubblici ad 

uso scolastico - Plesso scolastico V. Ubertini angolo Via Caffaro -  art.58 D.L. 25/05/21 n.73 (fin. 

oneri) 

Visto il Cronoprogramma di spesa sottoscritto in data 13/10/2021 dal Responsabile del Procedimento 
ed allegato alla presente;  

Dato atto che i lavori di messa in sicurezza in questione sono inseriti nel programma triennale delle 
opere pubbliche 2021/2023. 

Dato altresì atto che l’intervento è confacente alle esigenze dell’Amministrazione comunale; 



Ritenuto pertanto di approvare il predetto progetto Esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza e 
adeguamento di spazi e aule del plesso scolastico di Via Caffaro angolo Via Ubertini”, di cui ai fondi di 
edilizia leggera sopra citati; 

Visto il D.lgs. 42/2004 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante << Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 200/18/CE>>; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo e dal 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267 – T.U.E.L. 
come modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in legge 7/12/2012 n. 
213; 

Con votazione unanime resa in forma palese dagli aventi diritto. 
 

DELIBERA 
 
1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

2) Di approvare il Progetto Esecutivo dei Lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule del 

plesso scolastico di Via Caffaro angolo Via Ubertini, di cui ai fondi di edilizia leggera sopra citati, così 

come redatto dall’arch. Mauro Bellora dello studio MGA4STUDIO - MAURO BELLORA GIULIANA 

MORISANO - ARCHITETTI ASSOCIATI con sede in Largo Bardonecchia n.180, Torino, che comporta 

una spesa complessiva di € 216.000,00 di cui € 149.800,00 per lavori a base d’asta, compresi gli oneri 

per la sicurezza. 

3) Di dare atto che il Progetto Esecutivo in oggetto è composto dai seguenti Elaborati: 

- Relazione tecnica-generale  

- Relazione specialistica impianto elettrico 

- Relazione specialistica CPI 

- Cronoprogramma 

- Computo metrico estimativo  

- Quadro economico  

- Analisi Prezzi 

- Elenco Prezzi Unitari 

- Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- Fascicolo Tecnico 

- Capitolato Speciale d’appalto 

- Piano di Manutenzione 

- Schema di Contratto 

- Elaborati grafici di progetto: 

- Tavola 01 – Inquadramento territoriale 

- Tavola 02 – Rilievo. Pianta Piano Terra 



- Tavola 03 – Rilievo. Pianta Piano Primo e Sottotetto 

- Tavola 04 – Rilievo. Prospetti e Sezioni 

- Tavola 05 – Definizione degli interventi –Pianta Piano Terra 

- Tavola 06 – Definizione degli interventi –Pianta Piano Primo e Sottotetto 

- Tavola 07 – Definizione degli interventi –Prospetti e Sezioni 

- Tavola 08 – Progetto. Pianta Piano Terra 

- Tavola 09 – Progetto. Pianta Piano Primo e Sottotetto 

- Tavola 10 – Progetto. Prospetti e Sezioni 

- Tavola 11 – Abaco Serramenti 

- Tavola 12 – Progetto. Impianto Elettrico. Pianta Piano Terra 

- Tavola 13 – Progetto. Impianto Elettrico. Pianta Piano Primo e Sottotetto 

4) Di dare atto che il Codice CUP assegnato è: E75F21001210005. 

5) Di dare atto che l’opera è inserita nel Programma delle Opere Pubbliche – triennio 2021/2023, Elenco 

Annuale 2021. 

6) Di dare atto che l’importo progettuale dell’importo complessivo di € 216.000,00 trova copertura 

finanziaria nel bilancio triennale 2021/2023 cosi come indicato in premessa.  

7) Di dare atto che il tempo utile per la realizzazione dell’intervento è di giorni 64 e che i lavori dovranno 

terminare entro il 31/12/2021. 

8) Di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Viviana Peruzzo 

 
VP/ros 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to Ing. Giovanni PONCHIA 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 20/10/2021 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa, con elenco n. 36, in data 20/10/2021 ai Capigruppo consiliari (art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000); 

 

 

Montanaro, lì 20/10/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  20/10/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

X è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

      dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

 

Montanaro, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 


